
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Statale “VIA SORISO” 
Via Soriso, 41 - 00166 ROMA - Tel./Fax 0681925147 

Ambito 8 – Cod. Mecc. RMIC8GL00N – C.F. 80240210585 
e-mail: RMIC8GL00N @ ISTRUZIONE.IT 

pec: RMIC8GL00N@PEC.ISTRUZIONE.IT sito:www.icviasoriso.edu.it 
 

AL SITO WEB DELL'ISTITUTO 
-Amm.ne Trasparente- 

Determina n. 149 
Roma,  2  agosto 2023 

 

DETERMINA DI REVOCA  
 

OGGETTO: annullamento della Determina a contrarre n. 47 dell’8 marzo 2023 (prot. 2037) relativa 
all’avvio della procedura di un Ordine Esecutivo Immediato di Acquisto (OEI) tramite MePA con 
l’Operatore Economico VASTARREDO srl (OEI nr.7190244 del 14/03/2023, OEI nr.7192479 del 
15/03/2023) (lotto 970267872D) 

 
FESR PON-AZIONE 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia”. 
13.1.5A-FESRPON-LA-2022-280 
 
CUP assegnato al progetto: C84D22001110006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
D.I. 129/2018; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) e il suo adeguamento da parte del Collegio Docenti 
2022/2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA SORISO - C.F. 80240210585 C.M. RMIC8GL00N - A138200 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA SORISO

Prot. 0005492/U del 02/08/2023 14:13



 
 

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 8 febbraio 2023 con delibera n. 71; 
 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 
2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 94 del 24/05/2021; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 13 del 14 febbraio 2022 di adeguamento 
dell'art. 4 del Regolamento d'Istituto per l'affidamento di lavori, servizi e forniture 
per l'innalzamento della soglia limite di spesa del Dirigente Scolastico ad euro 49.999,99; 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia”.; 
 
VISTA la nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/72962 del 5 settembre 2022 che 
determina l’inizio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 
intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai 
sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 
relativamente ai beni della presente determina rilevata con Dichiarazione del Dirigente Scolastico 
di non utilizzo delle Convenzioni Quadro Consip (Prot. 1977 1978 del 07/03/2023) con relativo 
allegato schermata Vetrina Consip ; 
 
DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a 
quanto nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica, anche in relazione 
al progetto esecutivo redatto dal progettista Docente Anna D’Alessio nominato con lettera di 
incarico prot. n° 442 del 23/01/2023; 

 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.P.A.; 
 
VISTO quanto riportato nella nota autorizzativa prot. n°72962 del 05/09/2022dell’Avviso 
Pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022, che determina l’avvio delle 
attività e il contestuale avvio della spesa, “i progetti autorizzati dovranno essere realizzati 
e chiusi mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU 
entro il 31 marzo 2023, nonché certificati su SIF entro il 15 maggio 2023”; 
 
RILEVATO quanto ulteriormente riportato nella nota n. 11216 del 31 gennaio  circa la Proroga 
del termine per la chiusura dei progetti ALLA DATA DEL 31 LUGLIO 2023 così 
specificato : “Con riferimento agli avvisi in oggetto, in considerazione delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti assunte dalle istituzioni scolastiche e delle difficoltà evidenziate 
per la consegna delle forniture, il termine per la chiusura definitiva dei progetti è fissata al 31 
luglio 2023.” 
 
VISTA la  propria Determina a contrarre n. 47 (prot. n. 2037 del 08/03/2023) con la quale si 
deliberava l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Immediato di Acquisto  
(OEI) Tramite MEPA con l’operatore economico VASTARREDO srl con sede in Vasto  (CH) via  
 
 



Osca n. 67 CF/P.IVA 02029130693 per l’incarico della fornitura e la posa in opera dei prodotti (in 
allegato) per l’attuazione del progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia 

codice 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-280;  
 
VISTI gli Ordinativi Esecutivi Immediati (OEI) n. 7190244 del 14 marzo 2023 e n. 71922479 del 
15 marzo 2023 e le conseguenti accettazioni in data 29 marzo (prot. 2760); 
 
RILEVATA in data 1 giugno da posta certificata la comunicazione da parte di Vastarredo così 
specificata “……..tale situazione , imprevista e imprevedibile , legata evidentemente a cause di 
forza maggiore , non ci permette di consegnare nei termini previsti: il ritardo è ancora da 
valutare e, per il momento, non sappiamo quando potremo riprendere la produzione e quando 
arriveranno i nuovi materiali  per procedere all’evasione degli ordini in corso; 
 
CONSIDERATO che lo stesso fornitore, contattato telefonicamente il 12/06/2023, non garantiva 
la consegna dei beni oggetto della fornitura nei tempi previsti auspicando però la concessione da 
parte dell’Autorità Pon di una ulteriore proroga , visti gli eventi climatici imprevisti che avevano 
interessato la zona degli stabilimenti ; 
 
RILEVATA una ulteriore comunicazione tramite PEC del fornitore in data 12 giugno 2023 che 
confermava : “…… pur comprendendo la richiesta di consegna del materiale ordinato e/o di 
indicazione della data di consegna, gli eventi imprevisti ed imprevedibili che hanno interessato la 
zona in cui insistono i nostri stabilimenti, proprio perché di carattere straordinario, non ci 
permettono , ad oggi, di ipotizzare una data di consegna realistica che, comunque, sarebbe  
oltre il 31 luglio.” 
 

VISTO il Ticket N. 00000301401del 14 giugno presentato dal D.S.G.A.  e all’Ufficio PON di richiesta  
Di una proroga per la chiusura finale del progetto per impossibilità della consegna del materiale da parte 
Del fornitore per causa di forza maggiore; 
 

VISTA la Diffida ad Adempiere che questa Istituzione Scolastica ha inviato in data 3 luglio 2023 
attraverso PEC (Prot. 0005133/U); 
 

RILEVATA la risposta del fornitore ricevuta in data 4 luglio così specificata: 
 “Pur comprendendo il sollecito della consegna del materiale ordinato e/o di indicazione della data di consegna, gli eventi 
imprevisti ed imprevedibili che hanno interessato la zona in cui insistono i nostri stabilimenti, proprio perché di carattere 
straordinario, non ci permettono, ad oggi, di ipotizzare la consegna prima degli inizi di settembre…..” 
 
CONSIDERATO  che il Direttore Generale dell’Unità di Missione per il PNRR del MIM ha accolto la richiesta 
di proroga avanzata da vari istituti e ha precisato   che “la data massima che ciascuna scuola potrà inserire per la 
chiusura del progetto e per la documentazione dell’attività formativa in GPU è quella del 13 ottobre 2023 ; 
 
VISTA la nota protocollo MIM n° 0096871 del 14/07/2023 rivolta all’Istituzione Scolastica RMIC8GL00N 
 IC VIA SORISO che definisce la tempistica per la realizzazione e l’allineamento 
della chiusura dei progetti, ricordando alle istituzioni scolastiche che dal 24 Luglio  al 27 Luglio 2023 
la piattaforma GPU sarà attiva per l’inserimento della richiesta motivata di proroga attraverso apposita funzione ; 
 
VISTA la nota prot. AOOGABMI 0101440 del 28 luglio 2023 indirizzata all’IC VIA SORISO di accoglimento 
della richiesta di Proroga  avanzata dalla scuola alla data del 13 ottobre 2023; 
 
 
 
 
 
 
 



RILEVATA tramite PEC in data 24 luglio 2023 la mail  del fornitore con oggetto : Comunicazione impossibilità 
consegna PON infanzia , che ufficialmente ci invita a : “…….con la presente Vi comunichiamo che, pur in 
presenza della proroga  dei “Programmi Operativi Nazionali” (PON) per la scuola, non siamo in grado di 
consegnare quanto da VOI richiestoci con l’ordine in oggetto , entro il 13 ottobre 2023.  
Tanto si comunica al fine di poter annullare l’ordine e rivolgersi ad altro fornitore”. 
 
CONSIDERATO che il fornitore è tenuto a dare esecuzione completa alla fornitura richiesta  
entro il  termine indicato nell’Ordinativo di Fornitura ; 
 
CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 1454 del Codice Civile il fornitore  
è tenuto ad adempiere quanto previsto dal contratto entro e non oltre 15 giorni dal ricevimento 
 della diffida ad adempiere con avvertenza che, decorso inutilmente detto termine, il contratto si intende 
automaticamente risolto di diritto con riserva dell’Istituzione Scolastica di procedere con tutte le azioni legali 
previste dalla normativa vigente; 
 
 

DETERMINA 
 

                         DI REVOCARE  PER MANCATA ESECUZIONE CONTRATTUALE 
 

per le motivazioni esposte in premessa,  
1. la Determina a contrarre n. 47 (prot. n. 2037 del 08/03/2023)   con la quale si deliberava 

l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Immediato di Acquisto  
(OEI) Tramite MEPA con l’operatore economico VASTARREDOcon sede in Vasto (CH) 
via Osca n. 67 CF/P.IVA 02029130693 per l’incarico della fornitura e la posa in opera dei 
prodotti (in allegato); 

2. gli Ordinativi Esecutivi Immediati (OEI) n. 7190244 del 14 marzo 2023 e n. 71922479 
del 15 marzo 2023 e le conseguenti accettazioni in data 29 marzo (prot. 2760); 
 
 
al fine di poter istruire una nuova procedura di acquisto per ottemperare al rispetto 
dei tempi previsti dal Progetto PON-FESR in oggetto : 
 

FESR PON-AZIONE 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia”. 
13.1.5A-FESRPON-LA-2022-280 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

Daniela Porfiri 
(documento firmato digitalmente ai sensi del Codice di Amministrazione digitale e normativa ad esso connessa) 













ACCETTAZIONE PROPOSTA DI REVOCA

Gen le utente,
per l'ordine con iden fica vo:
7190244

è stata ACCETTATA la tua proposta di revoca da parte del fornitore

Accedi al de aglio dell'ordine per maggiori informazioni:

De aglio ordine

Cordiali salu
Acquis  in Rete

SUPPORTO | GUIDE | FILMATI | CONTATTI

Ricevi questa comunicazione da:
Acquis  in Rete PA

Consip S.p.a.-Via Isonzo 19E - 00198 Roma (RM), IT.
perchè sei registrato al portale www.acquis nretepa.it.

Protocollo 0005496/E del 03/08/2023 09:14 - VI.2 - Uscite e piani di spesa

Data ed ora messaggio: 02/08/2023 15:53:42
Oggetto: Accettazione proposta di revoca ordine N.7190244
Da: "Acquisti in Rete PA" <comunicazioni@acquistinretepa.it>
A:

Scuola Digitale Axios - Stampa Messaggio https://segreteriadigitale.axioscloud.it/Pages/SD/SD_Dashboard.aspx...

1 di 1 03/08/2023, 09:12



ACCETTAZIONE PROPOSTA DI REVOCA

Gen le utente,
per l'ordine con iden fica vo:
7192479

è stata ACCETTATA la tua proposta di revoca da parte del fornitore

Accedi al de aglio dell'ordine per maggiori informazioni:

De aglio ordine

Cordiali salu
Acquis  in Rete

SUPPORTO | GUIDE | FILMATI | CONTATTI

Ricevi questa comunicazione da:
Acquis  in Rete PA

Consip S.p.a.-Via Isonzo 19E - 00198 Roma (RM), IT.
perchè sei registrato al portale www.acquis nretepa.it.

Protocollo 0005495/E del 03/08/2023 09:12 - VI.2 - Uscite e piani di spesa

Data ed ora messaggio: 02/08/2023 15:54:28
Oggetto: Accettazione proposta di revoca ordine N.7192479
Da: "Acquisti in Rete PA" <comunicazioni@acquistinretepa.it>
A:

Scuola Digitale Axios - Stampa Messaggio https://segreteriadigitale.axioscloud.it/Pages/SD/SD_Dashboard.aspx...

1 di 1 03/08/2023, 09:12


